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Erhdhung der Ressourceneftizienz
bei der Schnittholzerzeugung
in den Tropen
als Beitrag zum Walderhalt und
Klimaschutz

von Sustainable Forest Management (SFM) zu
Sustainable Forest Resource Management (SFRM)
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 Diskussion und Schlussfolgerung
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Problemstellung
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Geringe Schnittholzausbeute in den Tropen und grof3e Mengen an Resthélzern

Asien-Pazifik 50 % (Dykstra 1992) Pazifisches Asien 40 % (Enters 2001)
Ghana 45-55 %, Sarawak 45-57 % (Noack 1995) Tropen 35 % (Nasi et al. 2011)
Surinam 33-43 % (Whiteman 1999) Guyana 30-40 % (Bholanath, 2012)
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Kann eine effizientere Ressourcennutzung in der
Holzverarbeitung in den Tropen einen Beitrag zum
Walderhalt und Klimaschutz leisten?

& Schnittholzausbeute [%; m®]

& (Rohertrag [€]),
N Rundholzeinsatz [m?; n]
N Einschlagsfliche [ha]
? Energiegehalt des Restholzes [MWh; | Diesel; €]
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Landerinformation Surinam
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95 % Wald (sBB, 2013)

28 ha Wald pro Einwohner
SFM

=~ 400 Holzarten (SBB, 2012)
Rundholzproduktion:
400.000 m?3 (SBB, 2013)

Export:
Rundholz =25%

Schnittholz = 5 % (SBB, 2013)

Forst- und Holzwirtschaft:
Arbeitnehmer =4 %
Anteil vom BIP = 1,3 % (SBB, 2013)

Dr. Kai Timo Schonfeld
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Methoden und Daten |"
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A gNatlo

« Rundhdlz
verzeichnis
deskriptive ?" | =
. statistische ﬂ; .0 (
National Auswertung % b -
\ Suriname
Sektor stark-strukturiertes Schnittholz
(38 Betriebe) Leitfadeninterview! Rohertrag
Rundholzeinsatz
Ei | Ausbeutemessung _ .
|nz.e - nach Gewicht Emschlagsflache
betrieb Einschnittssimulation Energie Restholz
(3 Betriebe) A 2
mit TiCalc

1(Berekoven, 2009), ?(Reiter, 2014)
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Ausbeuteermittlung
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Ist-Wert Soll ...
Messung Sager: Theoretische Ausbeute Theoretische Ausbeute
Zopf, Lange Fehlerfreier Einschnitt
verwendetes Schnittbild + optimiertes Schnittbild

Zusatzliche Messung:
FuB, Krimmung, Gewicht
tatsachliche Ausbeute
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Ausbeute (Mittelwert aus 3 Betrieben) If"
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Steigerung der Ausbeute:

20 % technischer Einschnitt
9,5 % Schnittbildauswahl

32 % gesamt

[%]
100
90
80
70
60
50
40
30

20
10
0

Ist Soll_min Soll_max

Soll,in

m Restholz

m Schnittholz
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Hochrechnung nationale
Ressourceneffizienz
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[m?] Schnittholzproduktion

2.000.000
1.800.000
1.600.000
1.400.000

1.826.915

1.668.957

1.375.020

1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000

Ist Soll_min Soll_max
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Hochrechnung nationale
Ressourceneffizienz
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(] Rundholzbedarf

3.000.000

2.716.843

2.500.000 2.238.352

2.044.821
2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

Ist Soll_min Soll_max

feld
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Hochrechnung nationale
Ressourceneffizienz
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(n] Stammzahlen

1.200.000 1.125.755

1.000.000

927.487
847.295

800.000

600.000

400.000

200.000

Ist Soll_min Soll_max
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Hochrechnung nationale
Ressourceneffizienz

[ha]

200.000
180.000
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000

Konzessionsflache

181.123

W 25m3/ha

% 15m3/ha

Ist Soll_min Soll_max
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Hochrechnung Energiepotenzial
Restholz, national
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Bei einer Ausbeute von

IST Soll_min Soll_max
50,8 % 61,1% 66,9 %
Restholz m?3 161.000 128.000 109.000
Heizwert MWh  740.000 585.000 497.000
Diesel Mio.l 75,5 59,7 50,8
Substitution o
fossiler Stromproduktion % 30 24 20
CO, aus
L2 u t CO, 199.000 157.000 134.000
Dieselverbrennung

17.05.2017
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Praktische Umsetzung - Hardware |"
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M H | , | 1. Federwaage fur:
| Naturalbuchfihrung
2. Linienlaser fir:
Stammausrichtung
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Praktische Umsetzung - software
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et . 0 o
Maschine E
s :
ﬁ Esterer Gatter 3571 -
Hauptware
Sdhnitbreie waldk. DB-L DE-R. £a
30/50/160/50/30 £
Seitenware Links Rechits
3% - ¥ -
SCILIching [wernkal -
Bl — A
Paralall - e - 0 mm
Asymmetrisch <A 0 mm
Krummschn it 5 0 mm
Schnittprog fiiir die
‘@ Bestumen -
lange  00Om bis  000m
Dicke Dmm  bic 0 mm
Mutzbreie  Dmm  bis 0 mm
Die £rste Schnimhreite (st die Mindeathrede
[ Hauptware nicht weiter bearbeiten
|5@Bﬁckzhu1]|n9.|)°w:rdm||'%‘maﬁ|tm| [ ook | [ atbrohen|

3. Einschnittssimulation zur Entscheidungsunterstitzung
4. Schulungen
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Schlussfolgerung
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Verarbeitung

Restholzer
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Integrierende Betrachtung
+ weiteres Potenzial

Von SFM zu SFRM (Sustainable Forest Resource Management)
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